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ÚVOD

Stati předkládané v tomto souboru textů analyzují vybrané momenty, v nichž se během

uplynulých pětadvaceti let konstituování novodobé demokratické tradice české společnosti

protnula politická rovina hledání koexistence s totalitní minulostí a kulturní rovina televizní

kultury zapojené do těchto procesů. Jako momenty, v nichž se setkalo ustavování paměti

socialismu se společenskou působností televize, jsou ve druhé části této práce představeny:

reprízy tzv. normalizačních televizních seriálů v průběhu 90. let minulého století, nově

vznikající televizní ztvárnění socialismu ve stylu nostalgie a retro a lokální adaptace

globálních televizních formátů využívající post-socialistickou významotvornost.

Perspektivu předkládaných statí charakterizuje důraz na jednotu kulturního a politického.

Volbu tohoto přístupu inspiroval zejména obor kulturální studia, v jehož duchu jednotlivé

stati i tento zastřešující vstupní komentář vznikly. Kulturální studia přes padesát let udržují a

upřesňují své základní východisko a představu, že v kultuře (chápané v širokém slova smyslu

jako libovolné praktiky produkce a konzumace významů) se „reprezentují a projevují

mocenské vztahy“ (Bendová, Strnad; 2014). Jakýkoli kulturní akt je současně i politickým

krokem. V mikrokosmu generovaných významů a jejich recepce se stvrzují nebo narušují

společensky hegemonní interpretace – probíhá zápas o podíl na moci označovat okolní svět,

v němž mají vždy již jistý náskok ti, kteří disponují mocí světu ideologicky dominovat.

Politický přesah kultury tedy v kulturálních studiích odkazuje k tenzi mezi dominantními (již

ustavenými, převládajícími) a rezistentními (nesamozřejmými, narušujícími) významy

objevujícími se během cirkulace kulturního textu či – slovy Stuarta Halla (1992) – v rámci

komunikačního oběhu (communication circuit). Stejně tak je v kulturálních studiích zvykem

chápat politickou dimenzi geneze a úpravy významů (tedy kultury) v duchu rozdílu, který

Chantall Mouffe vymezila mezi „politikou“ (the politics) a „politickým“ (the political). „Pod

pojmem ´politické´ chápu dimenzi antagonismu, kterým se ustavuje lidská společnost,

zatímco ´politika´ je soubor praktik a institucí, jejichž prostřednictvím vzniká řád a organizace

lidského bytí v kontextu konfliktuality pocházející ze sféry ´politického´ (Mouffe, 2005: 9).

Politika je mocenský a správní provoz ve vládě, parlamentu a politických stranách. Oblast

„politického“ je ve srovnání s tím mnohem širší a je tvořena spletí vztahů, pozic a diskurzů

kolem otázek, které se v dané společnosti stávají předmětem sporu.
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Status tématu, které se opakovaně překlápí v předmět sporu, získalo v průběhu posledních

dvou dekád vývoje české společnosti hledání vztahu k socialistické minulosti a rozrůzňování

jeho modalit související s postupným přesouváním socialismu ze současnosti do paměti.

Kulturální analýzy zabývající se tím, jak televize vstoupila do profilování a rozrůzňování

vztahů k socialistické minulosti, tedy patří také k disciplíně paměťových studií (memory

studies).

Shrneme-li výše uvedená východiska, můžeme konstatovat, že předkládané stati se

z perspektivy kulturálních a paměťových studií zabývají sedimentací paměti socialismu, do

níž se vybranými momenty nezanedbatelně zapojila televizní produkce a konzumace a pod

níž prosvítá půdorys nově ustavených hegemonií a rezistencí post-socialistické společnosti.

Jednotlivým předkládaným statím předchází komentář nabízející několik širších kontextů

studia televizního vkladu do konstituce post-socialistické paměti. Předeslané kontexty šířeji

rozpracovávají teoretická zázemí, jejichž rozsah v samotných statích závisí na omezeních

daných původními publikacemi, a podtrhují tak, doufejme, vyznění konkrétních statí.
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TELEVIZNÍ KULTURA JAKO MÍSTO POST-SOCIALISTICKÉ KOLEKTIVNÍ PAMĚTI1

(Komentář k souboru publikovaných statí)

1. Post-socialistická společnost a její sedimentace vztahu k socialistické minulosti

Perspektiva čtvrtstoletí, které uplynulo od společensko-politického zlomu v roce 1989,

uvozujícího další transformace bývalých komunistických režimů ve střední a východní

Evropě, již umožňuje sledování jisté dynamiky a proměny vztahu reformujících se společností

k vlastní problematické a často stigmatizované minulosti. Tuto proměnu vystihuje vývoj od

původní poměrně jednohlasné společenské vůle k odsouzení komunismu a odloučení se od

něj na počátku 90. let až k některým specifickým diskursům obratu zpět k socialistické

minulosti přibližně na přelomu tisíciletí, jejichž různé podoby a projevy jsou obvykle

směšovány pod pojmem post-socialistická nostalgie (Berdhal, 1999; Roberts, 2003;

Nadkarni, Shevcenko, 2004; Ekman, Linde, 2005; Boyer, 2006; Velikonja, 2009; Reifová,

2009; Pehe, 2014; Kalinina, 2014, Pehe, 2020).

Chceme-li rozkrývat příčiny a důsledky, jimiž je post-socialistická proměna vztahu

k socialistické minulosti tvořena, primárním přístupem musí být zkoumání tohoto jevu jako

sedimentace kolektivní paměti (Halbwachs, 2010). Tato zakládající sociologická teorie paměti

vyjímá paměť z nitra jednotlivce a situuje ji do společenských meziprostor „mezi“ sociálními

aktéry – do skupinových interakcí, ale také do societálních vztahů dominance, moci,

ideologie a hegemonie. Perspektiva kolektivní paměti umožňuje vnímat vztah k minulosti

jako relativně pružnou naraci, která není uzavřena rekonstrukcím a často sedimentuje

v interakci se současnými hegemonními výklady minulosti, pokud se s nimi dokonce zcela

nepřekryje.2 Do narativizace minulosti a rekonstrukce paměti vstupuje řada aktérů, kteří mají

větší či menší potenciál jednat jako vlivní „aktéři paměti“ (Meyers, Neiger, Zandberg; 2011)

Kulturální studia zaměřující se na významotvorné střety mezi dominancí a rezistencí v tomto

procesu rozlišují utváření paměti „shora“, pod tlakem struktur oficiální politiky paměti či

dominance hegemonie, a vzlínání paměti „zdola“, v podobě „popular memory“, která je

1 Část tohoto úvodního komentáře byla v průběhu přípravy habilitační práce otištěna jako teoretická esej

v angličtině: Reifová, I. (2018) The pleasure of continuity: Re-reading post-socialist
nostalgia. International Journal of Cultural Studies, 21(6): 587–602.
2 Příliš silný důraz na rekonstruktivní charakter paměti a chápání paměti minulosti pouze jako funkce
dominantních ideologických rámců současnosti bývá kritizován jako „prezentismus“ (Mihelj, 2014: 449).
Specifická prezentistická interpretace minulosti má přirozeně své hranice a „ne každá fikce prostě projde jako
dějiny“ (Trouillot, 2015: 29)
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výrazem paměťováho jednání obyčejných lidí stojících mimo vrstvy historických expertů či

politických elit (Foucault, 1975). Kamil Činátl označuje souhru všech těchto různě

orientovaných sil jako „paměťový provoz“ (2014: 46). Znázornění geometrie sil účastnících se

formování paměti je v našem kontextu důležité, protože proměna vztahu k socialistické

minulosti v rámci českého post-socialismu bude zkoumána právě jako postupné vyvažování

institucionálně a ideologicky zvýhodněné politiky paměti spíše populárními a ve vztahu

k výchozí paměťové politice rezistentními diskurzy.

1.1 Oficiální politika diskontinuity paměti

Záhy po událostech z listopadu 1989 a stvrzení změny režimu volbou Václava Havla

prezidentem republiky 1.1 1990 se stal vztah (respektive redukce vztahu) k socialistické

minulosti (označované obvykle jako „komunismus“) předmětem mnemopolitiky, tedy

oficiální politiky paměti. Politika paměti je podle Kubika a Bernharda (2014) koncept

specifičtějšího, politologického pohledu na kolektivní paměť. Je to soubor „strategií, které

používají političtí aktéři k tomu, aby ostatní přiměli pamatovat si minulost určitým kýženým

způsobem a důsledků těchto manipulací“ (2014: 7). Jedním z nejsamozřejmějších východisek

i cílů rané post-socialistické mnemopolitiky bylo odsouzení a zavržení socialistické minulosti.

Opíralo se mj. o zřetelně antikomunistickou mediální veřejnou sféru nově

zprostředkovávající hlas dříve umlčovaných kritických intelektuálů a disidentů a o široký


[…]

Bavor together again in an
intimate and
understanding dialogue.

11 Setkání [Rendezvous] The new housing estate is
finished and festively
handed over to city
citizens to be used.

Bavor together
with Kateřina (as well as
Bavor´s daughter Bohunka
with Mikuláš) begin a new
life in new flats in the new
housing blocks.
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Events of the ideological line have stronger narrative power, they move the story forward,

and they dominate sequences of causes and consequences. On the contrary, events of the

melodramatic line have a greater dramatic (and often lyrical) value. Up to the present day,

components of melodramatic lines in Jaroslav Dietl´s serials are acknowledged as the best in

television screenwriting profession.15 What is praised is the emotional realism of characters,

potential for identification, and the ambiguity and psychological persuasiveness of

characters and relations in which they enter. In the characteristics of the components of

Dietl´s melodramatic lines, we find some indications of what western television studies

summarize under the term “quality television“: “(…) a form of television which is seen as

more literate, more stylistically complex and more psychologically ´deep´ than ordinary

television fare“ (Feuer quated in Akass, McCabe 2007: 8).

In our opinion, the political refinement of Jaroslav Dietl´s serials is embedded precisely in

how divergence and convergence between the ideological and melodramatic lines are

managed. The main “trick” which made television drama serials written by Dietl the cult

genre of the period was in keeping the ideological and melodramatic lines close enough for

the censors so that they could approve it and simultaneously distant enough for the

audience so that they could identify with it. At the moments when the lines fully intersect,

the fragile convergence-divergence equilibrium is disrupted. The propagandistic appeal

becomes too obvious and the respective passage results in a farce with exaggeratedly

emphasized features of an unwanted comic. A typical example is a dialogue between Bavor´s

secretary Hlavica and his mistress Bára (see Table 2, Episode 6).

Hlavica: “I wanted to tell you that it is a historic turning point now. Everything is at stake

now. Maybe even tonight. At the moments like this, it turns out who is a good communist

and who is not. “

Bára: “Why are you telling me that, what does it have in common with me?“

Hlavica: “ I am telling you that because I must not fail.“

Bára: “Fail in what?“

15 See for instance Tamchyna, R. Jaroslav Dietl. URL (consulted in November 2008):
http://www.rozhlas.cz/historie/vyroci/_zprava/8352.

http://www.rozhlas.cz/historie/vyroci/_zprava/8352
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Hlavica: “In the whole idea of the project here and disappoint Frantisek and the history in

general. Bára, I have to break up with you.“ 16

(Episode 6)

In most episodes, however, a more sophisticated relation of seeming divergence is

established between ideological and melodramatic lines. They diverge in content but

converge in basic organization of the fundamentally intersecting lines into the story. From

the latter point of view, both lines are closely coordinated and linked by relation of causes

(situated into events of the ideological line) and consequences (projecting into the story in a

form of the melodramatic line components). In respect of content, though, both lines are

very independent of each other. Ideological line components work with the political

significance, and melodramatic line components work with the emotional significance. A

level on which both lines articulate is a deeper layer of the story structure, and it is visible

only by vigilance or by application of Althusser´s method of “symptomatic reading”

(Althusser 1971: 8 ). Elements of “poetics” (emotions/relations-oriented parts of narration),

however, are not at all autonomous in these serials, and they make sense only as an

appendix, consequence or illustration of elements from the world of “politics“

(ideas/actions-oriented parts of narration). Bavor´s archetypal love and first wife Ludmila,

for instance, does not die in the end of the first episode in isolation from the rest of the

story. This particular melodramatic line event (death of the first alpha-female) is only a

function of the ideological line dynamics. The city is falling apart and Ludmila pays with her

life because she drives on a rotten piece of scaffolding. In other words: if it had not been

needed to re-establish the eroded equilibrium of ideological line (the city is falling apart

because it is governed poorly; in 1971, the city is still in the hands of weak and inconsistent

communists from the time of the attempt for a liberal reform), the tragic event of the

melodramatic line (death of the main hero’s wife) would not have happened.

16 Bára: “Proč mi to říkáš, co to má společnýho se mnou?“ Hlavica: “ Já ti to říkám proto, že já nesmím zklamat.
“ Bára: “V čem zklamat nebo koho zklamat?“ Hlavica: “Tady celou tu myšlenku o tom projektu a taky Františka
a vbec dějiny. Já se s tebou, Báro, musím rozejít.“
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5. Conclusion

Our scheme of melodramatic and ideological storylines in communist television serials can

be easily translated into the terms developed by Newcomb who worked with concepts of

“choric” and “lyric” drama (Newcomb, Alley 1984: 96). Choric drama is understood as an

artistic representation which fully identifies itself with the society dominant ideology,

whereas lyrical drama tends to negotiate with the system through individual, personalized

voices (Ma 1995: 46). We operate with the assumption that there is a substantiated overlap

between ideological and choric qualities and between melodramatic and lyric qualities of

television dramas.

Drawing upon Ma´s application of Newcomb’s original dichotomy we want to conclude that

the specific management of equilibrium between choric (ideological) and lyric

(melodramatic) parts may be one of the narrative strategies which were supporting potential

of dominant ideology in a television text. MR is a typical example of how the melodramatic

and the ideological can diverge through separation into two different storylines which than

nevertheless still converge on a deeper level of the narrative structure. The melodramatic

voice is considerably present in the communist serials but at the same time, the lyrical part is

fundamentally subordinated to the choric, political, ideological storyline by means of

distribution of causes and consequences. Melodramatic line legitimizes ideological line,

cooperates with it and both gain crucial comprehensibility from the mutual relationship. We

think that precisely this simultaneous co-presence of the ideological and the melodramatic

storylines – as it was shown in the narrative structure of MR – can explain one part of an

enormous popularity of the serial genre in the period of Czechoslovak normalisation. The

fluctuating convergence and divergence between ideology and melodrama opened the texts

up for different reading positions, made the television serials more flexible and thus

available for broad consumption.
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