Posudek na habilitační práci PhDr. Ireny Reifové, Ph.D.
Televizní kultura jako místo post-socialistické kolektivní paměti

Habilitační spis I. Reifové obsahuje pět studií + komentář zaměřených na kulturní dějiny a žánr televizních seriálů. První studie, *Watching socialist television serials in the 70s and 80s in the former Czechoslovakia: a study in the history of meaning-making*, se věnuje retrospektivní reflexi percepce seriálů v 70. a 80. letech. Druhá studie, *The way we applauded: How popular culture stimulates collective memory of the socialist past in Czechoslovakia – the case of the television serial „Vyprávěj“ and its viewers*, se věnuje tomu, jakým způsobem je dnes – v době postkomunismu – zpřítomňována minulost. Třetí studie, *Rerunning and „rewatching“ socialist TV drama serials: post-socialist Czech television audiences between commodification and reclaiming the past*, se zabývá problematikou repríz televizních seriálů z období normalizace ve vysílání českých televizních stanic po roce 1989. Metodologicky je založena na zpracování rozsáhlé databáze domácích televizních seriálů vysílaných v letech 1959–2014. Čtvrtá studie, *Czech Ugly Katka: global homogenization and local invention*, vychází z diskurzivní analýzy české adaptace kolumbijské telenovely „Yo Soy Betty, la fea“ na seriál „Ošklivka Katka“. Hlavním autorčiným záměrem je rozkrýt, zda a jak se významová struktura post-socialismu jakožto kulturní formace promítla do televizního textu české adaptace. Poslední studie, *Between politics and soap: the articulation of ideology and melodrama in Czechoslovak television serials 1975–1989*, se soustředí na výsledky narativní a produkční analýzy socialistického seriálu *Muž na radnici*.

Úvodní „předkapitola“ *Televizní kultura jako místo post-socialistické paměti* čtenáře seznamuje s danou problematikou velmi přehlednou formou a na základě analýz vybraných momentů, v nichž se během uplynulých pětadvaceti let konstituování novodobé demokratické tradice české společnosti protнула politická rovina hledání koexistence s totalitní minulostí a kulturní rovina televizní kultury zapojené do těchto procesů. Velký přínos této úvodní stati spatřuji v jiné perspektivě, než je jen moje historická /pamětnická. Právě kulturologie je soudobým dějinám v mnoha ohledech přínosným oborem, který mění perspektivu našich výzkumů. To se povedlo i v této habilitační práci. Perspektivu předkládaných statí charakterizuje důraz na jednotu kulturního a politického. Přesně je též charakterizován rozrůzněný vztah k socialistické minulosti a jeho modalitám související s postupným přesouváním socialismu ze současnosti do paměti. Kulturní analýzy zabývající se například tím, jak televize vstoupila do profilování a rozrůžňování vztahů k socialistické minulosti, jsou nejen inspirující, ale pro obecnější pohled nepřehlédnutelné i pro historiky a historičky soudobých dějin.

Pro můj posudek a pro mé snazší přemýšlení o celém komplexu témat a otázek jsem si první dvě kapitoly spojil a zbylé tři jsou hodnoceny odděleně.

První dvě studie pojí několik styčných bodů, především je to silný důraz na aktérskou perspektivu, kterou více než oceňuji (texty jsou postaveny na analýze a interpretaci řízených rozhovorů s informanty). Autorka se pokouší uchopit příjemce informace (seriálu) jako nikoliv pouhého pasivního příjemce, ale jako někoho, kdo se aktivně zúčastňuje procesu tvorby významu. Autorka nepracuje s často používanou tezí, že ideologie státu do člověka přes populární kulturu vpravuje své „velké“ pravdy a že je divák těmto ideologickým obrazům vydán napospas – naopak podle autorky je divák, občan, člověk v tomto procesu aktivní, a to mnohdy takovým způsobem, který původce ani nemusí očekávat nebo to nebylo jeho záměrem. Klíčové slovo obou článků je proto „agency“. To není nic nového – existuje k tomu poměrně již bohatá literatura. Autorka je s ní velmi dobře seznámena, ve své práci na ni odkazuje, především kvitují, že se v poslední kapitole objevil i titul M. de Certeau a jeho text *The Practice of Everyday Life*; ve vztahu k aktivitě – agency adresáta sdělení coby aktivního článku v celém procesu jde o text zásadní.

Ve snaze ukázat aktivitu oněch adresátů či recipientů jsou obě první studie podle mě povzbuzující metodicky i vlastním přístupem. Autorka přináší novátorské pohledy a rozšiřuje ty staré, což více než oceňuji. Jako historik bych ale váhal na několika místech nad až příliš hrubozrnnými rozbory společnosti – třeba té socialistické. Týká se to především první studie. Uvedu jeden příklad. O struktuře společnosti píše autorka toto:

Under normalization the population was divided into several main strata: the privileged nomenclature (Communist Party officials and members of their social cliques), the repressed or disprivileged dissidents, the semi-dissidents also called “the grey zone” (e.g. sympathizers of the political opposition, fans of underground culture, individuals with nonconformist life styles, values, outlooks etc.) and the vast majority of ordinary people with no specifically manifested attitude towards Communist Party rule (Otáhal, 2002: 53).

Jako historik zabývající se soudobými dějinami a orální historií si nemyslím, že lze společnost dělit takto schematicky. Odkaz na knihu M. Otáhala je správná, ale i on ještě v roce 2002 říká, že jde o první sondu, která může být

historičkami a historiky postupně upravována, a to především v oblasti chování tzv. mlčící většiny, o které nemáme téměř žádné poznatky (to uváděl poprvé v roce 1996 a situace se na tomto poli příliš nezměnila ani v roce 2022). Toto podle mého soudu schematické dělení je hodně poplatné první, zakladatelské fázi historiografie.

Navzdory mé poznámce o publikacích první generace historiků tvořících již ve svobodných, ale pokud jde o poznání doby normalizace spíše schematických úrovních, se autorka vydala ve svém bádání jinou cestou. Svoji analýzou a interpretací role příjemce jako aktivního článku v procesu onu schematickou tezi správně a vědecky podloženě zpochybňuje. Viz ostatně závěrečný odstavec prvního článku:

A lethargic and fully depoliticized silent majority is taken to be an indisputable constant in the Czech history of normalization. This research took a closer look at the day-to-day experience of the notorious normalization apathy and found out that there were gaps in the assumed political indifference of the citizenry. The majority was certainly silent, but it does not mean that it was brainwashed or insensitive. It seems that political imagery was not fully paralyzed during normalization and that some non-discursive forms of experiencing the political were dispersed throughout everyday life, rather unappreciated by neither the existing scholarship nor the actual social actors themselves.

Trochu bych polemizoval se slovy *většina byla mlčenlivá*: jaká většina, kdo přesně? Není to tak snadné určit. Nicméně autorčiny závěry obou prvních studií jsou nuancovanějším výstupem, než jsou některé dosud obecně přejímané soudy o době minulé.

Studie *Rerunning and „rewatching“ socialist TV drama series : Post-socialist Czech television audiences between commodification and reclaiming the past* je dalším příspěvkem ke kulturním dějinám; podobně jako ostatní studie vychází z rozsáhlé znalosti odborné literatury. Vzhledem k tématu a k základní otázce: Co je třeba vidět za znovu promítáním socialistických seriálů, je třeba zvlášť ocenit přehled v oblasti nostalgie. Autorka čte velmi smysluplně například Svetlanu Boym a W. Benjamina. Autorčiny autorské analýzy jsou velmi přínosné a vlastně ve svých výsledcích potvrzují mnohé podobnosti, ke kterým dochází S. Boym.

Autorčina interpretativní metoda je ale místy – z mého pohledu historika – trochu „ve vzduchu“, protože není úplně tak podložena primárními prameny, ale spíše převažují sekundární prameny a literatura. Trochu se opakuje moje menší výtku k tomu, co bylo v prvních dvou studiích, že se zde opakují vžitá klisé o době minulé. Například, že obecnou praxí v sedmdesátých a osmdesátých letech byl double-thinking, kritika režimu v soukromí, konformismus ve veřejných projevech. To je jistě pravda, proti tomu nemám námitek, jen by bylo možná dobré zmínit i soudobou historiografickou produkci, která se vůči tomuto tradičnímu pojetí přeci jen odborně vymezuje, resp. témata rozvíjí do větší hloubky, typicky Jurčák. Jsem si ale vědom, „omezeností“ vědeckých studií, které nedávají stránkový prostor věnovat se čemukoli více, než je hlavní výzkumné téma, a to je sepsáno více než kvalifikovaně.

Ve studii o *Ošklivce Katce* (Czech Ugly Katka) Reifová velmi inovativně analyzuje společenský kontext, který seriál přináší nebo který je jeho pozadím. Tím je střet či spíš setkání ošklivě vyhlížejícího, ale uvnitř krásného chudého člověka, se světem na pohled krásným, ale vevnitř ošklivým (divoký kapitalismus, neoliberalismus). Studie přesvědčivě ukazuje, jak zmíněný seriál tíhne k usmíření oněch vstupních protikladů, tedy k tomu, že se jeho tvůrci snaží ukázat, že "krásný" kapitalismus je vlastně nakonec možný, a „že z těch chudých a uvnitř krásných lidí se můžou stát lidi krásní a úspěšní i vnějškově, tedy i na pohled“. Autorka zajímavě poukazuje na pokus autorů seriálu o nalezení jakéhosi typu „utopického kapitalismu“, ve kterém se autorům seriálu po období socialismu, žije dobře — a chtějí v něm žít i nadále.

Seriál jsem bohužel neviděl, nemohu proto soudit, do jaké míry je můj pocit oprávněný, ale měl jsem na několika místech dojem, že v něm autorka spatřuje víc, než v něm možná ve skutečnosti je. Příkladem může být například rozbor jedné scény, kde odkazuje na Michaila Bachtina a jeho karnevalizaci (zde překlep ne "Michala", správně „Michaila“). Kladu si otázku, zda to není místy „přeinterpretované“. Ale je to jen „pocit“ historika, a na tomto místě bych rád přiznal, že jsou mé znalosti limitované a můj vědní obor je trochu jiný, i když v mnoha jiných ohledech se obory výzkumu a někdy i metody překrývají.

Poslední studie *Between politics and soap: the articulation of ideology and melodrama in Czechoslovak television serials, 1975–1989* je případovou studií seriálu Jaroslava Dietla *Muž na radnici*, na kterém autorka ukazuje, jak byl propagandistický obsah distribuován ve dvou dějových liniích: ideologické a melodramatické. Zajímavá je krátká odbočka o statusu televize jako národní seriality. Novátorsky je zde uchopeno spojení ideologických a

melodramatických dějů, zároveň jako historik oceňují i historická, pro mě osobně nová fakta týkající se vzniku seriálu. Poměrně přesně autorka zmiňuje historický kontext první poloviny 70. let minulého století, resp. bytovou otázku, bourání nového ve znamení modernismu, který se nevyhnul ani socialistickému Československu. Nejdůležitější zjištění se týká prolínání ideologických a melodramatických linií. Ve studii je na základě provedené analýzy poukázáno na konvergence/divergence mezi ideologickými a melodramatickými liniemi, které nejsou jednoduše rovnoběžné, ale prolínají se a vzájemně jedna druhou posouvají v ději kupředu. Samozřejmě, že linie ideologická je silnější, ale nijak fatálně. Domnívám se spolu s autorkou, že tato konvergence učinila televizní seriály divácky oblíbenými, diváci „nesledovali“ politická sdělení, ale melodramatické příběhy postav.

Velmi mě zaujala i reflektovaná myšlenka A. Newcomba, který pracoval s koncepty chórického a lyrického dramatu: chórické drama chápal jako umělecké ztvárnění, se kterým se plně ztotožňuje ideologie dominantní společnosti, zatímco lyrické drama má tendenci vyjednávat se systémem prostřednictvím individuálních, personalizovaných hlasů.

Je patrné, že se autorka ve svém oboru pohybuje dlouhou dobu, a všechny její studie jsou vyzrálým a vyváženým vědeckým počinem. Děkuji za možnost hodnotit habilitační dílo, které je mi svým způsobem blízké i vzdálené. Pomohlo mi o některých tématech přemýšlet jinak.

Autorce se přesvědčivě podařilo nalézt něco podstatného o televizní seriálové produkci normalizační doby, a to jak o jejích tvůrcích, tak o televizních divácích. Habilitační práci doporučuji k přijetí pro habilitační řízení.

Závěr: Uchazečka splňuje požadavky kladené na habilitační práci v oboru Filmové, televizní a fotografické umění a nová média.

V Praze 14. 2. 2023

prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.